僱員補償  389,037	 	 (75,774	)	 313,263	  332,308  (47,593 ) 284,715

財產損毀  291,618	 	 (101,242	)	 190,376	  247,275  (107,571 ) 139,704

一般責任  296,131	 	 (126,081	)	 170,050	  270,394  (116,993 ) 153,401

汽車 	 201,670	 	 (19,416	)	 182,254	  181,189  (22,814 ) 158,375

其他 	 196,848	 	 (71,174	)	 125,674	  152,123  (38,410 ) 113,713

一般保險合約 	 1,375,304	 	 (393,687	)	 981,617	  1,183,289  (333,381 ) 849,908

於二零一零年十二月三十一日，逾90%（二零零九年：90%）之一般保險合約負債與香港及澳門
進行之業務有關。

(8)	 營運風險管理
營運風險指由於程序錯誤、系統故障、詐騙及其他事件風險而導致之財務虧損。

本集團管理營運風險之方式，乃透過存置適當之運作程序文件，以便進行培訓及達致優質效
果。在業務工作流程中設立妥善內部監控系統，亦可減低人為錯誤所造成之虧損風險。為減少
系統故障或天災對商業業務造成中斷，本集團已為重要業務及後勤部門裝設後備系統及緊急情
況業務恢復計劃。本集團已將恢復運作程序之詳情妥善地編撰成為文件，並進行定期演習，以
確保有關程序合時正確。

財務報告附註（續）
二零一零年十二月三十一日

119	 亞洲金融集團（控股）有限公司

三十七、	財務風險管理目標及政策（續）

(9)	 權益價格風險管理
權益價格風險乃由於股權指數水平及個別股票價格變動而導致股本證券之公平價值減少所產生
之風險。於二零一零年十二月三十一日，本集團面臨源自個別分類為通過損益以反映公平價值
之證券（附註二十一）及備供銷售證券（附註十九）產生之權益價格風險。本集團之上市投資主要
於香港、美國、泰國之證券交易所上市，於報告期末以市場報價釐定其價值。

下表列示假設所有其他變動保持不變及未計任何稅務影響之情況下，根據於報告期末於香港、
美國、泰國及所有其他地區上市之證券之賬面值為基礎，倘該等證券之公平價值每15%、
10%、5%及10%之變動之敏感度。為此分析之目的，就備供銷售證券而言，有關影響被視為發
生於備供銷售投資儲備，且不計及減值等因素，該等因素可能對收益表產生影響。

	 		 		 除稅前溢利		 權益
	 敏感度變動		 證券賬面值		 增加╱（減少）		 增加╱（減少）*
	 百分比		 港幣千元		 港幣千元		 港幣千元

二零一零年

投資：
香港
 －通過損益以反映公平 +15%		 648,115		 97,217		 –

   價值之上市證券 –15%		 648,115		 (97,217	)	 –

美國
 －通過損益以反映 +10%		 596,653		 59,665		 –

   公平價值之上市證券 –10%		 596,653		 (59,665	)	 –

泰國
 －備供銷售證券 +5%		 918,601		 –		 45,930

 –5%		 918,601		 –		 (45,930	)

 －通過損益以反映 +5%		 54,607		 2,730		 –

   公平價值之上市證券 –5%		 54,607		 (2,730	)	 –

所有其他地區
 －上市及非上市之債務證券、 +10%		 257,349		 25,734		 –

   股本證券及投資基金 –10%		 257,349		 (25,734	)	 –

* 不包括保留溢利

財務報告附註（續）
二零一零年十二月三十一日

二零一零年年報	 120

三十七、	財務風險管理目標及政策（續）

(9)	 權益價格風險管理（續）

   除稅前溢利  權益
 敏感度變動  證券賬面值  增加╱（減少）  增加╱（減少）*
 百分比  港幣千元  港幣千元  港幣千元

二零零九年

投資：
香港
 －通過損益以反映 +15%  366,417  54,963  –

   公平價值之上市證券 –15%  366,417  (54,963 ) –

美國
 －通過損益以反映 +10%  502,739  50,274  –

   公平價值之上市證券 –10%  502,739  (50,274 ) –

泰國
 －備供銷售證券 +5%  666,603  –  33,330

 –5%  666,603  –  (33,330 )

 －通過損益以反映 +5%  38,507  1,925  –

   公平價值之上市證券 –5%  38,507  (1,925 ) –

所有其他地區
 －上市及非上市之債務證券、 +10%  227,772  22,777  –

   股本證券及投資基金 –10%  227,772  (22,777 ) –

*  不包括保留溢利

三十八、	比較金額
綜合現金流量表之若干比較金額經已重新分類，以符合本年度之呈報基準。

三十九、	批准財務報告
本財務報告已於二零一一年三月二日獲董事會批准及授權刊發。

	封面
	目錄
	公司資料
	主席報告
	管理層討論及分析
	企業管治報告
	企業社會責任
	董事會報告
	獨立核數師報告
	綜合收益表
	綜合全面收益表
	綜合財務狀況表
	綜合權益變動表
	綜合現金流量表
	財務狀況表
	財務報告附註